ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐÌNH CẢ

Số: 21/TB-TCKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Đình Cả, ngày 7 tháng 4 năm 2023

THÔNG BÁO

Niêm yết công khai ngân sách quý I thị trấn Đình Cả năm 2023

Căn cứ Luật chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số  343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của

Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân

sách;

UBND thị trấn Đình Cả thực hiện công khai ngân sách quý I năm 2023;

(Gồm quyết định và thuyết minh báo cáo)

Với nội dung trên UBND thị trấn Đình Cả thông báo niêm yết công khai

tại trụ sở UBND thị trấn Đình Cả, loa đài của thị trấn, các tổ dân phố trên địa

bàn thị trấn, trang thông tin điện tử (http://dinhca.vonhai.thainguyen.gov.vn/).

 Thời gian niêm yết: Từ ngày 7 tháng 4 năm 2023 đến hết ngày 7 tháng 5

năm 2023.

Trong thời gian niêm yết các tập thể, cá nhân có khiếu nại phản ánh về

UBND thị trấn Đình Cả qua đồng chí Triệu Thị Ly - Công chức Tài chính - Kế

toán, SĐT: 0916493733. Hết thời gian niêm yết nếu không có khiếu nại hay ý

kiến gì, UBND thị trấn sẽ thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- TT ĐU - HĐND TT;

- CT, PCT UBND TT;

- Các tổ trưởng TDP;

- Lưu: Vp.

CHỦ TỊCH

Trịnh Thanh Phương

http://dinhca.vonhai.thainguyen.gov.vn/

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐÌNH CẢ

Số: 42/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đình Cả, ngày 7 tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công khai ngân sách quý I thị trấn Đình Cả năm 2023

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN ĐÌNH CẢ

Căn cứ Luật chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Quyết định số 2888/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện

Võ Nhai về việc giao dự tán ngân sách nhà nước huyện Võ Nhai năm 2023;

Xét đề nghị của Công chức Tài chính - Kế toán thị trấn Đình Cả,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công khai ngân sách quý I thị trấn Đình Cả năm 2023.

(Chi tiết có biểu kèm theo)

Điều 2.  Giao cho Văn phòng UBND và Bộ phận tài chính thị trấn thực hiện

công khai dự ngân sách quý I năm 2023 theo đúng quy định của Luật ngân sách

Nhà nước.

Điều 3. Văn phòng HĐND-UBND, Kế toán ngân sách, trưởng các ban ngành

đoàn thể chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Phòng TC-KH huyện;

- Đảng uỷ- HĐND thị trấn;
- Chủ tịch, PCT UBND thị trấn;
- Các tổ trưởng tổ dân phố ;
- Lưu: VP,

CHỦ TỊCH

Trịnh Thanh Phương

      UBND thị trấn Đình Cả

Biểu số 113/CK TC - NSNN

                   CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH QUÝ I NĂM 2023

                 ( Kèm theo Quyết định số  42 /QĐ-UBND ngày 7 tháng 4 năm 2023)

     Đơn vị:  1000 đồng

STT NỘI DUNG THU
DỰ TOÁN

NĂM

ƯỚC THỰC

HIỆN QUÝ (06

THÁNG,

NĂM)

SO SÁNH (%)

A B 1 2 3 = 2/1

I TỔNG SỐ THU 6.778.000.000  1.591.840.305  23,49

1 Các khoản thu xã hưởng 100 % 173.000.000  103.239.000  59,68

2 Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ 2.403.000.000  159.304.016  6,63

3 Thu bổ sung 4.155.000.000  1.054.680.000  25,38

  - Bổ sung cân đối ngân sách 4.115.000.000  1.026.000.000  24,93

  - Bổ sung có mục tiêu 40.000.000  28.680.000  71,70

4 Thu chuyển nguồn 47.000.000  274.617.289  584,29

II TỔNG SỐ CHI 4.901.680.000  850.784.008  17,36

1 Chi đầu tư phát triển

2 Chi thường xuyên 4.901.680.000  850.784.008  17,36

3 Dự phòng

UBND Thị trấn: Đình Cả

Biểu số 114/CK TC - NSNN

THỰC HIỆN THU NGÂN SÁCH XÃ QUÝ I NĂM 2023
                 ( Kèm theo Quyết định số  42 /QĐ-UBND ngày 7 tháng 4 năm 2023)

Đơn vị: đồng

STT NỘI DUNG

DỰ TOÁN NĂM
ƯỚC THỰC HIỆN QUÝ

(06 THÁNG, NĂM)
SO SÁNH (%)

THU NSNN THU NSX THU NSNN THU NSX

THU

NSNN THU NSX

A B 1 2 3 4 5 = 3/1 6 = 4/2

  Tổng số thu  6.185.000.000  6.778.000.000  1.058.026.148  1.591.840.305  17,11  23,49

I Các khoản thu 100% 173.000.000  173.000.000  103.239.000  103.239.000  59,68  59,68

1 Phí, lệ phí 150.000.000  150.000.000  98.789.000  98.789.000  65,86  65,86

  Phí chứng thư 50.000.000  50.000.000  10.089.000  10.089.000  20,18  20,18

  Phí môn bài 100.000.000  100.000.000  88.700.000  88.700.000  88,70  88,70

2 Thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi công sản khác

3 Thu từ hoạt động kinh tế và sự nghiệp

4 Thu phạt, tịch thu khác theo quy định

5
Thu từ tài sản được xác lập quyền sở hữu của nhà nước

theo quy định

6 Đóng góp của nhân dân theo quy định

7 Đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân

8 Thu khác 23.000.000  23.000.000  4.450.000  4.450.000  19,35  19,35

  Thu ATGT     4.450.000  4.450.000

  Thu phạt khác (đất đai, an ninh trật tự,..) 23.000.000  23.000.000

II Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm (%) 6.012.000.000  2.403.000.000  680.169.859  159.304.016  11,31  6,63

1 Các khoản thu phân chia 277.000.000  125.000.000  40.257.731  3.963.510  14,53  3,17

1.1 Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 27.000.000    622.644    2,31

1.3 Lệ phí môn bài thu từ cá nhân, hộ kinh doanh

1.4 Lệ phí trước bạ nhà, đất 250.000.000  125.000.000  39.635.087  3.963.510  15,85  3,17

STT NỘI DUNG

DỰ TOÁN NĂM
ƯỚC THỰC HIỆN QUÝ

(06 THÁNG, NĂM)
SO SÁNH (%)

THU NSNN THU NSX THU NSNN THU NSX
THU

NSNN THU NSX

A B 1 2 3 4 5 = 3/1 6 = 4/2

2 Các khoản thu phân chia khác do cấp tỉnh quy định 5.735.000.000  2.278.000.000  639.912.128  155.340.506  11,16  6,82

2.1 Thu tiền sử dụng đất 4.000.000.000  1.800.000.000

2.2 Thuế thu nhập cá nhân 955.000.000  478.000.000  323.625.846  155.340.506  33,89  32,50

  +.Thu từ tiền lương, tiền công (1001)

  Thu từ CNHKD (1003) 375.000.000  188.000.000  216.882.424  104.103.662  57,84  55,37

  Thu từ CQSD đất (1006) 580.000.000  290.000.000  106.743.422  51.236.844  18,40  17,67

2.3 Thu ngoài quốc doanh 780.000.000    312.859.536    40,11

2.4 Thuế giá trị gia tăng 770.000.000    310.886.460    40,37

2.5 Thuế tiêu thụ đặc biệt 10.000.000    1.973.076    19,73

2.6 Thuế xây dựng tư nhân

2.7 Thu khác ngành thuế     3.426.746

III Thu viện trợ không hoàn lại trực tiếp cho xã (nếu có)

IV Thu chuyển nguồn (CCTL)   47.000.000  274.617.289  274.617.289    584,29

V Thu kết dư ngân sách năm trước

VI Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên   4.155.000.000    1.054.680.000    25,38

1 Thu bổ sung cân đối   4.115.000.000    1.026.000.000    24,93

2 Thu bổ sung có mục tiêu   40.000.000    28.680.000    71,70

UBND Thị trấn: Đình Cả

Biểu số 115/CK TC - NSNN

ƯỚC THỰC HIỆN CHI NGÂN SÁCH XÃ QUÝ I NĂM 2023

 ( Kèm theo Quyết định số  42 /QĐ-UBND ngày 7 tháng 4 năm 2023)

Đơn vị: đồng

STT NỘI DUNG
DỰ TOÁN

ƯỚC THỰC HIỆN QUÝ

(06 THÁNG, NĂM)
SO SÁNH (%)

TỔNG SỐ XDCB TX TỔNG SỐ XDCB TX TỔNG SỐ XDCB TX

A B 1 2 3 4 5 6 7 = 4/1 8 = 5/2 9 = 6/3

  TỔNG CHI 4.901.680.000    4.901.680.000  850.784.008    850.784.008  17,36    17,36

  Trong đó:

  Tiết kiệm chi 136.000.000    136.000.000

1
Chi công tác dân quân tự vệ, trật tự an

toàn xã hội
737.000.000    737.000.000  65.541.700    65.541.700  8,89    8,89

2 Chi giáo dục

3 Chi ứng dụng, chuyển giao công nghệ

4 Chi y tế

5 Chi văn hóa, thông tin 31.000.000    31.000.000  11.640.000    11.640.000  37,55    37,55

6 Chi phát thanh, truyền thanh

7 Chi thể dục, thể thao 22.000.000    22.000.000  19.240.000    19.240.000  87,45    87,45

8 Chi bảo vệ môi trường

9 Chi các hoạt động kinh tế 46.000.000    46.000.000

10
Chi hoạt động của các cơ quan quản lý

Nhà nước, Đảng, đoàn thể
3.763.990.000    3.763.990.000  713.239.808    713.239.808  18,95    18,95

11 Chi hỗ trợ khác (nếu có) 155.690.000    155.690.000  41.122.500    41.122.500  26,41    26,41

12 Chi cho công tác xã hội 10.000.000    10.000.000

13 Chi chuyển giao ngân sách

14 Dự phòng

15
Chi chuyển nguồn sang ngân sách năm

sau

16 Nộp trả ngân sách cấp trên

UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐÌNH CẢ

Số: 61/BC-UBND

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Đình Cả, ngày 7 tháng 04 năm 2023

BÁO CÁO

Thuyết minh kết quả thu, chi ngân sách nhà quý I năm 2023

nhiệm vụ giải pháp thu, chi ngân sách nhà nước quý II năm 2023

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 122/2021/TT-BTC ngày 24/12/2021 của Bộ Tài chính quy

định tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2022;

Căn cứ Thông tư số 47/2022/TT-BTC ngày 29/7/2022 của Bộ Tài chính về việc

hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, kế hoạch tài chính –

ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025;

Căn cứ Quyết định số 2888/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện Võ

Nhai về việc giao dự tán ngân sách nhà nước huyện Võ Nhai năm 2023;

Trên cơ sở kết quả thực hiện thu chi ngân sách nhà nước quý I năm 2023.

UBND thị trấn Đình Cả báo cáo đánh giá tình hình thực hiện ngân sách quý I và

nhiệm vụ giải pháp thực hiện ngân sách quý II năm 2023, cụ thể như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

BÁO CÁO KẾT QUẢ THU, CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

NĂM 2022

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà quý I năm 2023 diễn ra trong

tình hình dịch bệnh covid-19 được kiểm soát, nền kinh tế tiếp tục phục hồi tích cực,

các hoạt động sản xuất kinh doanh đang phát triển trở lại. Kinh tế - xã hội trển địa bàn

huyện nói chung và thị trấn nói riêng đã đạt được kết quả trên hầu hết các lĩnh vực.

Các chỉ tiêu kinh tế xã hội thị trấn hầu hết đạt so với nghị quyết Hội đồng nhân thị

trấn đề ra. Xong bên cạnh đó vẫn còn có khó khăn: Phát triển kinh tế chưa ổn định;

tình hình hoạt động của các hộ kinh doanh, doanh nghiệp có phát triển tuy nhiên chưa

bền v ng, số nộp thuế ngân sách nhà nước không ổn định. Do hậu quả của dịch bệnh

Covid-19 và giá cả thị trường chưa ổn định nên ảnh hưởng công tác nộp thuế đầu năm

chưa được cao.

Để khắc phục nh ng khó khăn trên thời gian qua UBND thị trấn đã tích cực

trong công tác điều hành thực hiện đồng bộ các giải pháp thực hành tiết kiệm chống

lãng phí. Và điều hành thu chi ngân sách theo dự toán được giao.

Kết quả cụ thể như sau:

1. Tổng thu ngân quý I năm 2023.

Năm 2023, Tổng dự toán giao thu NSNN 6.185.000.000 đồng, Thực hiện đến

quý I năm 2023 được 1.058.026.148đồng đạt 17,11% dự toán được giao.

Quý I năm 2023 công tác thu ngân sách trên địa bàn một số chỉ tiêu hoàn thành

nhiệm vụ được giao và một số chỉ tiêu hoàn thành cao như : Phí lệ phí, thuế thu nhập

cá nhân… . Có được kết quả như trên là do sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo Đảng ủy

- HĐND - UBND thị trấn Đình Cả cũng như phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp

trên, tích cực trong việc tuyên truyền vận động nhân dân trong việc chuyển mục đích

sử dụng đất góp phần thu ngân sách trong lĩnh vực đất đai. Được sự quan tâm tạo điều

kiện của các cơ quan chuyên môn cấp trên và sự chỉ đạo sát sao của Đảng uỷ, HĐND

thị trấn. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể đưa ra các giải pháp, nhằm tháo gỡ khó

khăn để thực hiện công tác thu ngân sách. Tăng cường phối hợp hoạt động hiệu quả

một cửa liên thông đảm bảo nguồn thu phí lệ phí. Hội đồng tư vấn thuế tuyền truyền

chế độ chính sách đến các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh trên địa bàn đồng thời

tăng cường kiểm tra, đôn đốc các hộ kinh doanh nộp thuế theo đúng quy định, truy

thu các khoản thuế tồn đọng, kịp thời thu các khoản thuế mới phát sinh đẩy mạnh

công tác kiểm tra thuế.

Nh ng giải pháp trên đây đã góp phần tăng trưởng kinh tế xã hội ở địa phương

góp phần thực hiện hoàn thành dự toán thu ngân sách của thị trấn.

Bên cạnh đó còn có một số chỉ tiêu thu đạt thấp là do đầu năm tình hình giá cả

thị trường không ổn định. Chính sách thuế thay đổi nh ng hộ phát sinh mới chưa phải

nộp thuế.

2. Tổng chi quý I năm 2023:

Thực hiện đến quý I năm 2023: 850.784.008đồng đạt 17,36% kế hoạch giao.

2.1 Chi thường xuyên

Chi thường xuyên thực hiện 850.784.008đồng, Chủ yếu thực hiện chi lương phụ

cấp quý I năm 2023 cho cán bộ công chức và phụ cấp.

2.2 Chi đầu tư từ ngân sách thị trấn

Tổng giao tiền cấp quyền sử dụng đất 4.000.000.0000đồng quý I chưa thu được.

3. Về thực hiện thu chi các quỹ tài chính.

Qúy I chưa phát sinh chi.

4. Công tác quản lý điều hành ngân sách

Phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn. Để đảm bảo

công tác quản lý sử dụng nguồn vốn ngân sách hiệu quả. Đảm bảo cân đối gi a thu -

chi ngân sách theo quy định.

Chỉ đạo Hội đồng tư vấn thuế rà soát các khoản thu thuế còn nợ đọng và quản lý

chặt chẽ các nguồn thu thuế.

Thực hiện công khai ngân sách theo luật ngân sách nhà nước. Tiết kiệm các

khoản chi thường xuyên để thực hiện chi các khoản chi đột xuất trong năm.

Đôn đốc các nhà thầu hoàn thiện hồ sơ nghiệm thu công trình hoàn kịp thời trong

năm để trình phê duyệt quyết toán.

PHẦN THỨ HAI

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THU, CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

QUÝ II năm 2023

Quý I năm 2023 nhà nước năm 2023 được thực hiện thu ngân sách đảm bảo chi

cân đối ngân sách. UBND thị trấn dự kiến nhiệm vụ thực hiện ngân sách quý II năm

2023 cụ thể như sau;

1. Giải pháp thực hiện dự toán thu, chi ngân sách quý II năm 2023.

Điều hành chi ngân sách theo dự toán đã được HĐND thị trấn phê chuẩn, đảm

bảo thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao. Dưới sự lãnh đạo của Ban thường vụ

Đảng ủy thị trấn và các cơ quan chuyên môn cấp trên trong việc quản lý điều hành thu

- chi ngân sách phấn đấu đạt và vượt kế hoạch giao các chỉ tiêu kinh tế. Hội đồng tư

vấn thuế thị trấn tăng cường thu các khoản thuế ngay từ đầu năm và rà soát các hộ

kinh doanh khai thuế trên địa bàn.

Công an thị trấn tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm soát và sử lý các lỗi vi phạm

an ninh trật tự, vi phạm hành chính, vi phạm an toàn giao thông trên địa bàn. Địa

chính rà soát hồ sơ cấp đổi, chuyển đổi mục đích sử dụng đất để nộp thuế cấp quyền

sử dụng đất tạo nguồn thu đất đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn thị trấn.

Thực hiện chi ngân sách theo đúng luật ngân sách nhà nước. Quán triệt, quản lý

sử dụng ngân sách đúng luật, đảm bảo chi tiết kiệm, đạt hiệu quả trong thời kỳ ổn

định ngân sách, thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ chi đề ra. Đáp ứng kịp thời nhu

cầu chi đảm bảo các chế độ chính sách cũng như hoạt động của thị trấn và các nhiệm

vụ phát sinh đột xuất trong năm.

Đối với chi đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thực hiện đúng công tác quản lý vốn

đầu tư công theo quy định, thu đối ứng đóng góp của nhân dân làm đường giao thông

các tổ dân phố và hoàn thiện thủ tục hồ sơ thanh quyết toán cho đơn vị thi công.

Thực hiện quy chế công khai tài chính ngân sách theo quy định của Luật ngân

sách nhà nước.

Trên đây là Báo cáo thuyết minh kết quả thực hiện thu - chi ngân sách quý I năm

2023 và nhiệm vụ giải pháp thực hiện thu - chi ngân sách quý II năm 2023./.

Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ, TT HĐND TT;

- CT, Phó CT UBND TT;

- Các đoàn thể TT;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

  Trịnh Thanh Phương